Bu rivayete göre o gün sadece Cebrail'in sarığının rengi sarıydı (İbn Hişâm, II, 462).

¹¹¹ Vâkıdî, I, 76.

¹¹² İbn Hişâm, II, 474; Taberî, *Târîh*, II, 288.

¹¹³ Râzî, VIII, 210, 213.

değil dolaylı olarak destek verdikleri kanaatindedirler. Örneğin Basra Mutezilesine bağlı kelamcı Ebû Bekir el-Esam'ın (200/816)¹¹⁴ görüşlerine eserinde yer veren Râzî, onun meleklerin doğrudan savaşmalarının mümkün olmadığı yönündeki görüşlerini tenkit eder ve bu olayı kabul etmemesini Kur'an ve nübüvveti inkâr eden kimsenin durumuna benzetir. Râzî, onun görüşlerini özetle şöyle dile getirmektedir:¹¹⁵

1.

Bu çerçevede bazı sahabîlere dayandırılan rivayetlerde oldukça mübalağalı sahnelere yer verilmiştir. Ancak bunların savaş anılarını dile getiren menkıbevi anlatılar olmaktan öte pek de gerçekçi olmadığı kanaatindeyiz.

Kaynaklar:

- » Ateş, Süleyman, Yüce Kur'an'ın Çağdaş Tefsiri, İstanbul 1990.
- » Buhârî, Muhammed b. İsmail (256/870), es-Sahîh, İstanbul 1992.
- » Bulut, Halil İbrahim, Kur'an Işığında Mucize ve Peygamber, İstanbul 2002.
- » Dârimî, Abdullah b. Abdurrahman (255/869), es-Sünen, İstanbul 1992.
- » Derveze, İzzet, Kur'an'a Göre Hz. Muhammed'in Hayatı, çev. Mehmet Yolcu, İstanbul 1989.
- » Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eş'âs (275/888), es-Sünen, İstanbul 1992.
- » Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır, Hak Dini Kur'an Dili, İstanbul, t.y.
- » Esed, Muhammed, Kur'an Mesajı; meal-tefsir, çev. Cahit Koytak-Ahmet Ertürk, İstanbul 2002.
- » Fayda, Mustafa, 'Bedir Gazvesi', DİA, İstanbul 1992.
- » Hamidullah, Muhammed, İslâm Peygamberi, çev. Salih Tuğ, İstanbul 1993.
- » ——— Hz. Peygamber'in Savaşları, çev. Salih Tuğ, İstanbul 1981.
- » İbn Hanbel, Ahmed (241/855), Müsned, İstanbul 1992.
- » İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdulmelik b. Hişâm b. Eyyüb el-Himyerî (218/833), es-Sîretü'n-Nebeviyye, nşr., Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd, Mısır 1963/1383.
- » İbn İshâk, Muhammed b. İshâk b. Yesâr (151/768), Sîretü İbn İshâk, thk. M. Hamidullah, Konya 1981/1401.
- » İbn Kayyim, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ebî Bekr (751/1350), Zâdü'l-Me'âd, thk. Şu'âyb Arnaûd, Abdulkadir Arnaûd, Beyrut 1979.
- » İbn Kesîr, Ebülfidâ (774/1372), Hadislerle Kur'an-ı Kerîm Tefsiri, çev. Bekri Karlığa-Bedrettin Çetiner, İstanbul 1985.
- » İbn Sa'd, Ebû Abdillâh Muhammed (230/845), et-Tabakâtü'l-Kübrâ, Dâru's-Sadr, Beyrut, t.y.
- » İbn Seyyidî'n-Nâs, Muhammed b. Ebî Bekr (734/1334), Uyûnu'l-Eser fi Funûnu'l-Meğâzî ve's-Şemâil ve's-Siyer, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, t.y.
- » İslâmoğlu, Mustafa, Hayat Kitabı Kur'an; Gerekçeli Meal-Tefsir, İstanbul 2008.
- » Koçar, Musa, 'Hz. Peygamber'in Savaşlarında Meleklerin Yardımı Problemi', IV. Kutlu Doğum Sempozyumu; Tebliğler (19-20 Nisan 2001), Isparta 2001.
- » Mâlik b. Enes, el-Muvattâ, İstanbul 1992.
- » Müslim, Ebû'l-Huseyn İbnü'l-Haccâc el-Kuşeyrî (261/875), es-Sahîh, thk. Muhammed Fuad Abdalbaki, İstanbul 1992.
- » Nesâi, Ahmed b. Şuayb Ebû Abdurrahman (303/924), es-Sünen, İstanbul 1992.
- » Özsoy, Ömer-Güler, İlhami, Konularına Göre Kur'an (Sistemik Kur'an Fihristi), Ankara 2006
- » Öztürk, Mustafa, Ker'an-ı Kerim Meali; Anlam ve Yorum Merkezli Çeviri, Ankara 2008.
- » Râzî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer Fahrüddîn, Mefâtihu'l-ğayb, Beyrut, t.y.
- » Sarıçam, İbrahim, Hz. Muhammed ve Evrensel Mesajı, Ankara 2003.
- » Şevkânî, Muhammed b. Ali (1834/1250), Fethu'l-kadir, Mısır 1964/1383.
- » Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr, (310/992), Câmi'u'l-beyân fi tefsiri'l-Kur'an, Beyrut 1972.
- » ———, Târîhu'l-Ümem ve'l-Mülûk, Beyrut, t.y.
- » Tirmizî, Muhammed b. İsâ (279/892), es-Sünen, İstanbul 1992.
- » Topaloğlu, Bekir, 'Batşe-i Kübrâ', DİA, İstanbul 1992.
- » Vâkıdî, Ebû Abdirrahmân b. Omer (207/882), Kitâbu'l-meğâzî, nşr. Marsden Jones, Beyrut 1984/1404.
- » Yavuz, Yusuf Şevki, 'Esam, Ebû Bekir', DİA, İstanbul 1995.
- » Yurdağür, Metin, 'Duhân', DİA, İstanbul 1994.
- » Zehebî, Şemsuddin Muhammed b. Ahmed b. Osman (748/1347), Târîhu'l-İslâm ve Vefeyâtü'l-Meşâhîri'l-A'lâm; el-Meğâzî, thk. Omer Abdüsselâm Tedmürî, Beyrut 1990/1410.
- » Zemahşerî, Mahmûd b. Omer b. Muhammed ez-Zemahşerî, el-Keşşâf 'an Hakâiki Gavamidi't-tenzil, Beyrut 1995.